à REDE DE TRANSPORTE, responsável por colocar o GÁS à disposição do 
TRANSPORTADOR no PONTO DE ENTRADA para realização do SERVIÇO DE 
TRANSPORTE; 

AGENTES LIVRES: consumidores livres, autoprodutores ou autoimportadores, conforme 
definidos na LEGISLAÇÃO APLICÁVEL; 

ANO: significa o período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) DIAS consecutivos com início 
em 1º de janeiro ressalvado, no entanto, que, qualquer ANO que contenha o dia 29 de 
fevereiro, consistirá em 366 (trezentos e sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo “ano”, 
quando não grafado em caixa alta, significa qualquer período de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) DIAS consecutivos, ou 366 (trezentos e sessenta e seis) conforme o caso; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia especial 
criada pela Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 2.455, de 
14 de janeiro de 1998, com as atribuições e finalidades estipuladas nas referidas normas;

[...]

prestadora dos serviços públicos de distribuição de gás canalizado, responsável pela 

movimentação e entrega do gás aos AGENTES LIVRES e aos clientes da própria CDL a 

partir do PONTOS DE SAÍDA; 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20º Celsius 
(vinte graus Celsius) e (ii) a pressão absoluta de 101.325Pa (cento e um mil, trezentos e 
vinte e cinco Pascal); 

CONDIÇÕES PRECEDENTES: as condições que deverão ser implementadas pelas 
PARTES, conforme aplicável e conforme estipulado no CONTRATO, para início da 
prestação do SERVIÇO DE TRANSPORTE FIRME; 

CONGESTIONAMENTO CONTRATUAL: situação na qual a contratação de SERVIÇO DE

[...]

e (iv) cópia autenticada dos documentos do(s) 
representante(s) do CARREGADOR (CPF e RG); e 

(iii) Ser emitida, a exclusivo critério do CARREGADOR, (a) pelo prazo de vigência 

integral previsto nos itens 15.5.2 e 15.5.3 acima ou (b) por prazo mínimo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, de forma que a respectiva CARTA DE FIANÇA 
BANCÁRIA seja renovada anualmente (com, no mínimo, 30 (trinta) dias de 
antecedência em relação ao seu vencimento original) durante todo o período de 
vigência estabelecido nos itens 15.5.2 e 15.5.3 acima, sendo certo ainda que, neste